
 

 

WNIOSKI GŁÓWNYCH DELEGATÓW  

PARLAMENTARNYCH KOMISJI ROLNICZYCH V4  

(Bratysława, 14 października 2022 r.) 

 

My, Komisje Rolnicze Parlamentów Państw V4,  

które spotkały się w Bratysławie 14 października 2022 r.,  

świadomi naszej politycznej odpowiedzialności za realizację celów  

Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027,  

przyjmujemy wspólną deklarację na rzecz realizacji celów europejskiego rolnictwa  

i realizacji celów bezpieczeństwa żywnościowego obszaru europejskiego. 

 

I.  Refleksje na temat propozycji Komisji Europejskiej dotyczącej stosowania środków 

ochrony roślin 

1)  Uważamy, że propozycja legislacyjna dotycząca stosowania chemicznych środków ochrony 

roślin zaproponowana przez Komisję Europejską w ramach strategii „od pola do stołu” 

znacząco wpłynie na potencjał produkcyjny sektora rolnego w krajach należących do grupy 

V4. 

2)  Sprzeciwiamy się proponowanemu przez Komisję Europejską 50% ryczałtowemu 

ograniczeniu stosowania pestycydów i innych chemicznych środków ochrony roślin w 

stosunku do obecnego zużycia w poszczególnych państwach członkowskich. Oceniamy, że 

osłabi to konkurencyjność naszych gospodarstw na niekorzyść starych państw 

członkowskich UE i zagraża importem gorszych produktów spożywczych z krajów trzecich. 

Podkreślamy, że cele redukcyjne strategii „od pola do stołu” dotyczą całej Unii Europejskiej i 

w tym kontekście uzyskała ona poparcie Rady (w konkluzjach) i PE. Ponadto należy 

podkreślić, że państwa członkowskie i PE od samego początku domagały się dostarczenia 

oceny wpływu całej strategii. 

3)  Wzywamy Komisję Europejską do: 

a.  ustalenia jednolitych zasad stosowania pestycydów i chemicznych środków ochrony 

roślin na hektar użytków rolnych lub na jednostkę produkcji w sposób jednakowy dla 

wszystkich państw członkowskich UE; 

b)  opracowania i przedstawienia podejścia uwzględniającego dotychczasowe postępy, 

różne punkty wyjścia i różnice w warunkach rolno-klimatycznych między państwami 

członkowskimi; 

c.  dokończenia analizy wpływu ograniczenia stosowania środków ochrony roślin z 

uwzględnieniem obecnych uwarunkowań związanych z pandemią i wojną na Ukrainie; 

d.  przeprowadzenia analizy wpływu proponowanego zakazu stosowania środków 

ochrony roślin na obszarach wrażliwych określonych w projekcie rozporządzenia w 

sprawie zrównoważonego stosowania środków ochrony roślin. W tym kontekście 

uważamy, że Komisja powinna dokonać przeglądu definicji obszarów wrażliwych i 

możliwości ograniczenia stosowania środków ochrony roślin na tych obszarach; 



 

 

e.  zapewnienia wsparcia finansowego badań i zabezpieczenia oferty wystarczająco 

skutecznych substancji alternatywnych w przypadku ograniczenia stosowania środków 

roślin; 

f.  w kontekście zmniejszenia energochłonności - zdecydowanego wspierania inwestycji w 

odnawialne źródła energii (energia oparta na biomasie, energia słoneczna, energia 

wiatrowa, energia wodna i energia geotermalna) do samodzielnego zużycia na terenie 

przedsiębiorstwa. 

II.  Woda podstawowym źródłem życia i zasobem strategicznym, gleba nieodnawialnym 

zasobem naturalnym 

4)  Woda jest podstawą życia i integralną częścią produkcji rolnej i produkcji żywności. 

Jesteśmy zdania, że woda jako surowiec pierwotny powinna mieć priorytetową pozycję w 

budżetach WPR z punktu widzenia przyszłości i zrównoważonego rozwoju polityki rolnej. 

Uważamy, że kluczowe znaczenie ma wprowadzenie na szczeblu UE  środków w zakresie 

wspierania zwiększania zdolności gleby do zatrzymywania wody i tworzenia zintegrowanej 

gospodarki wodami opadowymi w celu zapobiegania negatywnym skutkom zmiany 

klimatu. 

5)  Gleba jest nieodnawialnym zasobem naturalnym i nie możemy jej wyprodukować, ale 

jedynie chronić i utrzymać jej właściwości produkcyjne w dłuższej perspektywie. Zwracamy 

się do Komisji Europejskiej o monitorowanie wydatków na programy ekologiczne mające na 

celu długoterminowe zrównoważenie i zdolność produkcyjną gruntów rolnych ze 

szczególnym uwzględnieniem stabilności zawartości węgla organicznego w glebie i 

optymalizacji pH. 

III.  Bezpieczeństwo żywnościowe i sytuacja epizootyczna 

6)  Oprócz produkcji surowców, bezpieczeństwo żywnościowe krajów UE powinno wyraźnie 

koncentrować się na stabilności wyspecjalizowanej produkcji roślinnej i zwierzęcej. W 

obszarze stabilności produkcji zwierzęcej wzywamy Komisję Europejską do stworzenia 

wystarczających możliwości finansowych i technicznych dla rozwoju i badań nad 

szczepieniami przeciwko ASF i HPAI, a także dla konsekwentnego zapobiegania i 

zwalczania niebezpiecznych chorób i zoonoz (chorób przenoszonych ze zwierząt na ludzi). 

7)  Wzywamy do zmiany systemu wczesnego ostrzegania w celu włączenia obowiązku 

zgłaszania poważnych chorób odzwierzęcych, a także chorób i szkodników zwierząt i roślin, 

w celu zapobiegania i ochrony przed negatywnymi skutkami nie tylko sektora rolnego, ale 

także ludzi. 

8)  Wzywamy do opracowania minimalnych standardów jakościowych dla żywności 

importowanej do UE z krajów trzecich w celu zapewnienia równych warunków i wyższej 

ochrony konsumentów. 
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